6. Quod si vis audire, Paulus, qui non solum magister gentium, sed et militiæ hujus magister est, quomodo pugnaverit prior, audi quid ipse de se scribat, sicut etiam et supra memoravimus. « Non est, inquit <sup>85</sup>, nobis colluctatio adversum carnem et sanguinem; sed adversum principatus et potestates, adversus rectores mundi hujus, tenebrarum harum,

A adversus spiritalia nequitæ in cœlestibus. » Propterea et hanc pugnam spiritalem atque invisibilem pugnaturis, spiritalia arma, et invisibilia tela componit, et dicit <sup>86</sup>: « Induite vos loriceam charitatis (88), et galeam salutis, et assumite scutum fidei, in quo possitis omnia tela maligni ignita extinguere. Sed et gladium spiritus, inquit, assumite, quod est verbum Dei. » Cum ergo talibus te armaveris telis, sequens Jesum ducem, non verearis gigantes illos: videbis enim quomodo eos tibi subjiciet Dominus Jesus: et sicut patres calcaverunt cervices gentium, ita et tu calcabis super cervices dæmonum. Ipse enim dicit iis, qui eum fideliter sequuntur <sup>87</sup>: « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici. » Vult enim semper Jesus res mirabiles facere, vult de locustis vincere gigantes, et de iis quæ in terris sunt, cœlestes superare nequitias. Et fortasse hoc est quod dicebat in Evangeliiis <sup>88</sup>, quia qui credit in eum, non solum faciet illa quæ ipse fecit, « sed majora, inquit, horum faciet. » Vere enim majus mihi videtur quod homo in carne positus, fragilis, et caducus, fide tantum Christi et verbo ejus armatus, superet gigantes, dæmonum legiones. Quamvis ipse sit qui vincit in nobis, plus tamen esse dicit quod per nos vincit, quam quod per se vincit. Tantum est ut nos armis istis semper simus armati, et conversatio nostra semper in cœlis sit. Omnis motus noster, omnis actus, omnis cogitatio, omnis sermo cœlestis sit. Quanto enim nos illuc ardentius ascendimus, tanto illi præcipitantius ruent: et quanto nos magis augemur, tanto illi inferiores (89) fient. Vita nostra si sancta sit, si secundum Deum sit, illis conferet mortem. Si segnis et luxuriosa sit, potentes eos adversum nos et gigantes faciet. Quanto ergo nos virtutibus crescimus, tanto illi inferiores efficiuntur et fragiles. Sicut e contrario si nos infirmemur et terrena requiramus, illi fortiores fiunt. Et quanto nos dilatamur in terris, tanto illis spatia in cœlestibus largiora concedimus. Unde hoc magis agamus, ut nobis augescentibus, illi minuantur; nobis ingredientibus, illi pellantur: nobis ascendentibus, illi cadant: sicut et ille cecidit, de quo dicit Dominus in Evangelio <sup>89</sup>: « Ecce vidi Satanam sicut fulgur cadentem de cœlo; » ut illis projectis, introducat nos illuc Dominus noster Jesus, et percipere regnum suum cœleste concedat. Ipsi gloria in æterna sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA VIII.

*De iis quæ ab exploratoribus renuntiantur, et de indignatione Domini, ac supplicatione Moysi et Aaron* <sup>90</sup>.

1. Duodecim missi sunt inspectores ex filiis Israel

<sup>82-83</sup> Hebr. xii, 22. <sup>84</sup> Galat. iv, 26. <sup>85-86</sup> Ephes. vi, 14-17. <sup>87</sup> Luc. x, 19. <sup>88</sup> Joan. xiv, 12. <sup>89</sup> Luc. x, 18. <sup>90</sup> Num. xiii et xiv.

(88) Codex Sancti Theodorici, « castitatis. »

(89) Codex Sancti Theodorici, « tanto illi infirmiores efficiuntur et fragiliores. »

ad considerandam terram, quæ eis fuerat repromissa, et tunc post quadraginta dies regressi, diversa renuntiant. Nam decem ex iis in desperationem populum mittunt, ita ut velint, abjecto Moyse, eligere alium ducem et reverti in Ægyptum. Alii vero duo bona nuntiant, et cohortantur populum permanere in fide, dicentes: « Si diligit nos Dominus, introducet nos in terram hanc. » Sed populus infidelitatis desperatione præceps agitur, et ad lapidandos eos qui bona nuntiant, prosiliit. Majestas vero Domini protegit eos in nubibus. « Et dicit Dominus ad Moysen: Feriam eos morte, et interimam eos, et faciam te, et domum patris tui in nationem magnam, et multo magis quam hæc est <sup>91-92</sup>. » Fit ergo tanta hæc comminatio a Domino, non ut passibilis et iracundiæ vitio subjacens ostendatur divina natura, sed ut per hæc et Mosei charitas, quam erga populum habebat, et Dei bonitas, quæ super omnem malum agentem est (90), innotesceret. Scribitur enim irasci Deus, et comminari interitum populo, quo doceatur homo tantum sibi esse apud Deum loci, tantumque fiducia, ut etiamsi sit aliqua in Deo indignatio, obsecrationibus mitigetur humanis: tantumque de eo impetrare posse hominem, ut et propria statuta convertat. Bonitas enim, quæ subsequitur **294** iracundiam, et Mosei fiduciam ostendit apud Deum, et alienam ab iracundiæ vitio divinam docet esse naturam. Simul et mysterium in sæculis futuris explendum continet sermo, per quem promittit Deus quod alium populum, hoc abjecto, resuscitet. Ait enim: « Percutiam eos morte, et perdam eos, et faciam te et domum patris tui in nationem magnam, multo magis quam hæc est. » Comminatio ergo hæc non est iracundia, sed prophetia. Assumenda namque erat alia natio, id est populus iste nationum, sed non per Moysen. Excusavit namque se Moyses. Sciebat enim quia gens illa magna, quæ repromittitur, non per Moysen vocanda erat, sed per Jesum Christum, et non Mosaius, sed Christianus erat populus appellandus. Idcirco igitur plurimum exorat Moyses pro populo illo. Dominus vero modum correptionis librata moderatione dispensat, et dicit, quia viri quidem, qui exierunt de Ægypto, et tentaverunt me, atque increduli permanserunt, cadent in deserto hoc, et non videbunt, inquit <sup>93</sup>, terram, quam juravi patribus eorum: sed filii ipsorum, qui sunt mecum hic, quicumque ignorant bonum vel malum. » Sit fortassis aliquid etiam secretioris mysterii in verbis Domini dicentis: « Filii eorum, qui sunt mecum hic. » Ubi hic? aut quomodo mecum? Qui habet aures audiendi, audiat. Nos interim dicimus quia pæ-

A tres nostri fuerunt ille populus prior, nos autem filii ipsorum sumus. Illi ergo quoniam peccaverunt, abjecti sunt et ceciderunt: nos autem filii ipsorum pro ipsis surreximus, et erecti sumus, qui nesciebamus bonum vel malum. Ex gentibus enim sumus, qui neque bona, quæ ex Deo veniunt, noveramus, neque mala, quæ ex peccato generantur: si tamen succedentes in locum eorum qui abjecti sunt, tanti lapsus timeamus exemplum, audientes cominutionem Pauli dicentem <sup>94</sup>: « Vide autem severitatem et bonitatem Dei, in eos quidem qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem, si tamen permanseris in bonitate. Alioquin et tu excideris, et illi si non permanserint in incredulitate, inserentur. » Addit autem post hæc Dominus, et dicit <sup>95</sup>: « Filii vero vestri erunt incolæ in deserto quadraginta annis. » Et quid haberet mysterii numerus iste, declarat, dicens: « Secundum numerum, inquit <sup>96</sup>, dierum quibus considerastis terram quadraginta diebus, pro die per annum, recipietis peccata vestra quadraginta annis. » Timeo ego mysterii hujus secreta discutere. Video enim quod peccatorum in hoc ratio comprehenditur et pœnarum. Si enim unicuique peccatori annus ascribitur ad pœnam pro unius diei peccato, et secundum rationem dierum quibus peccatur, annorum totidem numerus in suppliciis consumendus est: vereor ne forte nobis, qui quotidie peccamus et nullum forte vitæ nostræ diem absque peccato transigimus, ne ipsa forte sæcula, aut etiam sæcula sæculorum sufficere possint ad pœnas luendas. In eo enim quod populus ille prior pro quadraginta dierum delicto quadraginta annis cruciatur in deserto, nec terram sanctam introire permittitur, similitudo quædam futuri iudicii videtur ostendi, ubi peccatorum ratio discutienda est; nisi erit aliqua fortasse etiam bonorum operum compensatio, vel etiam eorum quæ in vita sua unusquisque mala recipit, ut Abraham de Lazaro docuit <sup>97</sup>. Sed hæc nullius est ad integrum nosse, nisi illius cui omne iudicium tradidit Pater. Quod autem dies peccati in annum pœnæ reputetur, non solum in hoc libro, in quo nihil omnino est quod dubitari possit, ostenditur, sed et in libello *Pastoris* (91), si cui tamen scriptura illa recipienda videtur, similia designantur. Sed fortasse aliquis neget bonitati Dei convenire, ut pro unius diei peccato annum suppliciorum rependat: quinimo dicet, Etiamsi diem pro die reddat, quamvis justus, non tamen clemens videtur esse aut benignus. Audi ergo ad hæc, si forte possumus difficultatem rei exemplis lucidioribus explanare. Si vulnus corpori infligatur, aut os confringatur, aut nervorum junctura

<sup>91-92</sup> Num. xiv, 11 et 12. <sup>93</sup> ibid. 22. <sup>94</sup> Rom. xi, 22. <sup>95</sup> Num. xiv, 33. <sup>96</sup> ibid. 54. <sup>97</sup> Luc. xvi, 25.

(90) Quæ super omnem malum agentem est. Sic eodd. Sagiensis, Carnutensis, Ebroicensis et Turronensis. Libb. editi, quæ super omnem mentem est. »

(91) Sed et in libello *Pastoris*, etc. Hermæ lib. iii, similitud. 6, cap. 4, hæc leguntur: « Quicumque

igitur uno die perceperit fallacem dulcedinem ac voluptatem, unoque die cruciatus sit, anni spatium dies cruciatus ejus valebit. Ita quod dies perceperit quisque voluptatem, totidem annis cruciatur, » etc.

resolvatur, sub unius horæ spatio hujusmodi vulnera solent corporibus accidere, et plurimis postmodum cruciatibus ac doloribus exactis, multo vix tempore sanari; quanti enim tumores in loco, quanta tormenta generantur? Jam vero si accidat, ut in eodem vulnere, vel in eadem fractura iterum et sæpius quis vulneretur, frequentiusque frangatur, quantis hoc pœnis curari, et quantis potest cruciatibus medicari? Quanto autem tempore, si tamen potuerit, ad sanitatem perducitur? et vix aliquando ita curabitur, ut vel debilitatem corporis, vel sœditatem cicatricis effugiat. Transi nunc ab exemplo corporis ad animæ vulnera. Anima quoties peccat, toties vulneratur. Et ne dubites peccatis eam velut telis et gladiis vulnerari, audi Apostolum monentem ut assumamus « scutum fidei, in quo possitis, inquit, omnia jacula maligni ignita extinguere. » Vides ergo peccata maligni esse jacula, quæ in animam diriguntur. Patitur autem et anima non solum vulnera jaculorum, sed et fracturas pedum, cum laquei parantur pedibus ejus, et supplantantur gressus ejus. Hæc ergo et hujusmodi vulnera quanto tempore putas posse curari? O si possemus per unumquodque peccatum videre quomodo homo noster interior assidue vulneratur, quomodo sermo malus **295** vulnus infligit! Non legisti <sup>98-99</sup>: « Dicunt quia vulnerant gladii, sed non ita ut lingua? » Vulneratur ergo per linguam anima, vulneratur et per cogitationes et concupiscentias malas, frangitur autem et conteritur per opera peccati. Quæ si omnia videre possemus, et vulneratæ animæ sentire cicatrices, certum est quod usque ad mortem resisteremus adversum peccatum. Sed nunc sicut ii qui vel dæmone repleti, vel mente alienati sunt, non sentiunt si vulnerentur, quia naturalibus sensibus carent: ita et nos vel cupiditatibus sæculi amentes effecti, vel vitiis inebriati, sentire non possumus quanta vulnera, quantas contritiones animæ peccando conquirimus. Et ideo consequentissima ratio est pœnæ, id est curæ ac medicationis tempus extendendi, et per unumquodque vulnus pro qualitate plægæ medendi quoque spatia propagari. Sic ergo et Dei æquitas ac benignitas etiam in ipsis animæ supplicii evidens fiet: et hæc audiens, qui peccavit, resipiscat, et ultra non peccet. Conversio enim in præsentī vita, et pœnitentia fructuose gesta, celerem confert hujusmodi vulneribus medicinam, quia pœnitentia non solum vulnus præteritum sanat, sed et ultra animam peccato non sinit vulnerari. Imo et illud adjiciam: verbi causa, si peccator sum, nunquid eadem mihi erit pœna si semel peccavi, quæ et si secundo, et tertio, et si frequentius peccem? non ita erit: sed pro modo, et numero, et mensura peccati, etiã pœnæ quantitas metienda est. Deus enim dabit « nobis panem lacrymarum et potabit nos in lacrymis, » sed « in mensura <sup>1</sup>. » Mensura autem hæc erit, quam sibi in hac

A vita unusquisque vel minus vel amplius peccando quæsierit. Sed et « calix in manu Domini vini meri plenus esse dicitur misto <sup>2</sup>. » Miscebitur ergo sine dubio unicuique, et fiet iudicium ejus non solum ex malis quæ gessit, sed etiam ex bonis. Et tamen cum utraque misceantur, fæx ejus, quam ego puto malorum partem dici, non ad integrum exinanietur. Sed hæc, ut diximus, in manu Dei sunt, nostrum autem est ad emendationem citius festinare, ad pœnitentiam sine dissimulatione converti, lugere præterita, cavere futura, invocare auxilium Dei; statim enim ut conversus ingenueris, salvus eris. Invenies enim advocatum, qui pro te interpellat Patrem, Dominum Jesum Christum, multo præstantiorem quam fuit Moyses, qui tamen oravit pro populo illo, et exauditus est. Et fortasse propterea Moyses scribitur intervenisse pro peccatis populi prioris, et impetrasse veniam, ut multo magis nos confidamus, quod advocatus noster Jesus indubitata nobis veniam impetrabit a Patre: si tamen convertamur ad eum, et non recedat retro cor nostrum, sicut et Joannes in Epistola sua dicit <sup>3</sup>: « Hæc autem dico, filioli, ut non peccetis. Quod et si peccaverit aliquis vestrum, habemus advocatum apud Patrem, Jesum justum, qui interpellat pro peccatis nostris. » Ipsi gloria in æterna sæcula sæculorum. Amen.

#### IIOMILIA IX.

*De batillis Core, et seditione populi adversum Moysen, et de virgis in quibus virga Aaron genuerunt <sup>4</sup>.*

1. Apud Deum, ut intelligi datur, nihil est inutile, nihil otiosum, sed et ea quæ hominibus alienanda videntur et abjicienda, aliquid operis necessarii habere inveniuntur. Hunc autem nobis intellectum suggerit præsens lectio, quæ de batillis Core, et reliquorum qui cum ipso peccaverunt, commemorat, quod ne hæc quidem jubet abjici Deus, sed fieri ex eis laminas ductiles atque ex iis altare circumdari. Refert ergo Scriptura, quia ex precepto Dei, « accepit, inquit <sup>5</sup>, Eleazar filius Aaron sacerdotis batilla ærea, quæ obtulerunt ii qui exusti sunt, et fecerunt ex eis circulos, et apposuerunt eos altari, ad commemorationem filiorum Israel, ut non accedat quisquam alienigena, qui non est ex semine Aaron, imponere incensum coram Domino, ne fiat sicut Core, et conspiratio ejus sicut locutus est Dominus in manu Moysi. » Manifeste quodam in loco Dominus per prophetam dicit <sup>6</sup>: « Non sunt consilia mea sicut consilia vestra, nec cogitationes meæ sicut cogitationes vestræ. » Si apud homines hodie judicaretur hæc causa, et apud Ecclesiarum principes haberetur examen de iis, verbi causa, qui diversa ab Ecclesiis docentes divinæ vindictæ pertulerint ultionem, nonne judicarent, ut si quid locuti sunt, si quid docuerunt, si quid etiam scriptum reliquerunt, universa pariter

<sup>98</sup> Eccli. xxviii, 22. <sup>1</sup> Psal. lxxx, 6. <sup>2</sup> Psal. lxxiv, 9. <sup>3</sup> I Joan. ii, 1, 2. <sup>4</sup> Num. xvi et xvii. <sup>5</sup> Num. xvi, 39, 40. <sup>6</sup> Isa. lv, 8.

cum ipsorum cineribus deperirent? Sed non sunt A est dicere, Oportet hæreticorum batillis altare circumdari, ut certa et manifesta omnibus fiat fidelium atque infidelium differentia. Cum enim fides ecclesiastica velut aurum cœperit refulgere, et prædicatio ejus ut argentum igne probatum intuentibus resplenduerit: tunc majore cum turpitudine et dedecore hæreticorum voces obscuri æris vilitate sordebunt. Vis autem scire quod quæ bona sunt, bona esse ex deteriorum magis comparatione noscuntur? Quis sciret bonam esse lucem, nisi noctis tenebras sentiremus? Quis dulcedinem non ceret mellis, nisi gustum amaritudinis accepisset? Ipsum denique diabolium, et oblectantes adversum nos contrarias potestates si auferas, virtutes animi sine oblectante non potuerunt enitescere. Sic ergo et sacerdotium B fidelium gloria non poterit resplendere, nisi eam infidelium reprobatio et pœna commendet. Sed ex iis quæ legimus, singuli quique justorum magis ex comparatione cæterorum clari videntur habiti apud Deum. Denique de Noe scriptum est<sup>10</sup>, quod esset justus et perfectus in generatione sua. In quo ostenditur quod non ex integro perfectus, sed in generatione sua perfectus fuerit, et ad comparationem cæterorum justus pronuntiatus sit. Simili modo puto etiam de Lot habendum. Quanto enim deteriores quotidie fiebant Sodomitæ, tanto ille justior apparebat. Sed et in hoc ipso libro quem habemus in manibus, cum ingressi essent ii qui inspexerant terram<sup>11</sup>, et decem ex iis meticulosis sermonibus desperationem populi incussissent, duo vero reliqui, id est Caleb et Josue, bona nuntiarent, et hortarentur populum permanere in proposito, immortale eis a Domino meritum contulit non tantum sua confessio, quantum formido sodalium. Neque enim tam magnifice in eis virtus animi claruisset, nisi reliquorum decem turpis ignaviae formido patuisset. Hæc autem diximus de batillis eorum qui condemnati sunt, quæ altari jubentur affigi, quod ex comparatione inferiorum justi appareant clariores, simul ut et posteris daretur exemplum, ne qui præsumptione superbi spiritus non sibi a Deo datum munus pontificatus invaderet, sed ut illi cedat, quem non ambitio humana, non favor corruptus asciverit, nec largitio condemnanda subrogaverit, sed meritum conscientia et Dei voluntas assumpserit.